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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku kulturního šoku a způsob,

jakým se projevil mezi vybranými respondenty pobývajícími ve Velké Británii či

Irsku. Hlavním cílem úvodní části práce je představení teoretických východisek

kulturního šoku, zejména jeho postavení v rámci psychologie cestovního ruchu a

interkulturní psychologie. Cílem výzkumné části práce je analyzovat, jakým

způsobem je prožíván kulturní šok různými skupinami lidí, kteří pobývali nebo

pobývají ve Velké Británii či Irsku, a následně navrhnout možnosti vedoucí ke

zmírnění dopadů tohoto jevu na nově příchozí. Mezi hlavní metody, na jejichž

základě je analýza provedena, patří vyhodnocení dotazníkového šetření a

zodpovězení předem stanovených výzkumných otázek a hypotetických východisek

vztahujících se k nejčastějším oblastem života, v nichž se kulturní šok projevuje.

Výsledkem analýzy je zjištění, že výskyt kulturního šoku mezi respondenty je

ovlivněn zejména účelem cestování, společenským zázemím a finančními

možnostmi každého respondenta.
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Annotation

Title: The Psychology of tourism and culture shock

The Bachelor thesis focuses on the issue of cultural shock and the way it

manifested itself among selected respondents residing in Great Britain or Ireland.

The aim of the theoretical part of the thesis is to introduce theoretical background

of cultural shock, especially its position within the psychology of tourism and

intercultural psychology. The specific chapter is dedicated to the different cultural

background of selected destinations and to the specific definition of cultural shock.

The aim of the research is to analyze how cultural shock is experienced by different

groups of people who have stayed or are still residing in Great Britain or Ireland,

and suggest the way of eliminating the impact of this phenomenon on newcomers.

The main methods used in the research include the evaluation of the questionnaire

survey and answering the predetermined research questions and hypothetical

bases relating to the most common areas of life in which cultural shock is

manifested. The result of the research concludes that culture shock appearance

among respondents is influenced by the purpose of travel, social background and

their financial options.

Key words: tourism, psychology of tourism, culture shock, Great Britain, Ireland,

travelling, intercultural psychology, geopsychology, aculturation stress
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1 Úvod

Cestování se stává nedílnou součástí života většiny obyvatel Evropy. Tento

fakt je zdůvodněn nejen poměrně snadnou dostupností evropských či světových

destinací, ale též zvyšujícím se objemem financí, které jsou cestovatelé ochotni

investovat či volným časem, kterého má moderní člověk nejvíce v historii. Do míst

odlišných od vlastního domova se vydávají nejen mladí lidé, toužící po nových

zážitcích, ale také starší generace, disponující dříve nedostupnými časovými a

finančními prostředky.

Každý typ a způsob cestování s sebou přináší pozitivní i negativní prožitky,

pocity a určitý způsob myšlení. Těmito pojmy se zabývá psychologie, jejíž využití

v cestovním ruchu se stále rozšiřuje. Mnohé cestovní kanceláře svými

marketingovými kampaněmi záměrně míří na vědomé i podvědomé obavy, touhy a

potřeby vybraných skupin potenciálních klientů, kteří mají nabýt dojmu, že pokud

si zakoupí některý ze zájezdů, dosáhnou uspokojení svých tužeb a potřeb.

Psychologické aspekty spojené s cestováním využívají také různé slevové či

srovnávací internetové portály, a v neposlední řadě jsou cestovatelé vystaveni

psychologickému působení také během vlastního průběhu cestování.

Tato práce se zabývá možnostmi využití psychologických poznatků

v cestovním ruchu se zaměřením na kulturní šok, který prožívají cestovatelé při

dlouhodobější návštěvě cizích zemí. Základním cílem práce je analýza způsobu

prožívání kulturního šoku různými skupinami lidí, kteří pobývali nebo pobývají ve

Velké Británii či Irsku, a následně navrhnout možnosti vedoucí ke zmírnění dopadů

tohoto jevu na nově příchozí. Sekundárním cílem je hledání způsobu, jakým lze

využít poznatky z psychologie v cestovním ruchu a jakým způsobem se projevují

dopady kulturního šoku na různé skupiny obyvatel pobývajících v Irsku či ve Velké

Británii.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a výzkumné. Pro potřeby

vymezení dané problematiky je teoretická část zaměřena na možnosti využití
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psychologie v cestovním ruchu a pomocí analýzy dostupných relevantních zdrojů

jsou definována témata cestovní ruch, psychologie cestovního ruchu a kulturní šok.

V rámci psychologie je zvýšená pozornost věnována zejména psychickým procesům

a pocitům bezprostředně spojeným s cestováním – například obavy, vnitřní

myšlenkové pochody či projevy chování.

Samostatná kapitola je věnována problematice kulturního šoku. Míra

prožívání tohoto typu šoku je podmíněna několika faktory, z nichž některé může

cestovatel ovlivnit, a jiné nikoliv. Jednotlivé podkapitoly jsou zaměřeny na vymezení

pojmu kulturní šok, na fáze projevů tohoto typu šoku, ale též na možnosti jeho

předcházení s důrazem na faktory, které může cestovatel ovlivnit. Jedna

z podkapitol je zaměřena na nejčastější zdroje kulturního šoku založené na

odlišnostech české a britské kultury, neboť Velká Británie je jednou z vybraných

destinací, na níž je založena výzkumná část práce.

Výzkumná část je založena na analýze odpovědí získaných dotazníkovým

šetřením. Vybraný vzorek dotazovaných se skládá z osob, které dosud žijí ve Velké

Británii či Irsku, nebo které se v tomto roce z vybrané destinace navrátily. Dotazník

se skládá z patnácti otázek v českém i anglickém jazyce, které jsou zaměřené na

odhalení míry informovanosti cestovatelů o dané destinaci před odjezdem, o

oblastech, které pro ně představovaly největší výzvu, a v neposlední řadě také na

otázku, zda se oni sami domnívají, že zažili kulturní šok. Součástí výzkumu je též

ověření stanovených výzkumných předpokladů a následná diskuze o dosažených

výsledcích.

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je zejména aktuálnost tématu.

Kulturní šok ve větší či menší míře zažívá téměř každý, kdo pobývá v jiné než

domovské zemi po určité časové období. Problematikou kulturního šoku se zabývali

odborníci v zahraničí již v polovině minulého století (např. Oberg 1960, později

Furnham 2004, Tange 2005 aj.). Na přelomu tisíciletí se toto téma dostalo i do České

republiky a v prostředí univerzity vzniklo na toto téma několik zajímavých výzkumů

(Slámová 2010, Vysoudilová 2013, Hofmanová 2016). Velmi často se tyto práce

zaměřují na studenty, kteří cestují v rámci výměnného programu Erasmus.

V rámci terénního výzkumu byl vymezen prostor, v němž se respondenti

nacházejí (či nacházeli), na oblast Velké Británie a Irska, neboť představuje oblast
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s výskytem vysokého množství cizinců. Národnost respondentů není omezena a při

výzkumu nebyla podstatná. Velká Británie a Irsko představují charakteristické

země, v nichž se mísí mnoho kulturních vlivů, a zkušenost kulturního šoku je jedním

z průvodních jevů pobytu v těchto zemích.
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2 Cíl práce, výzkumné otázky a pracovní hypotézy

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat, jakým způsobem je prožíván kulturní šok

různými skupinami lidí, kteří pobývali nebo pobývají ve Velké Británii či Irsku, a

následně navrhnout možnosti vedoucí ke zmírnění dopadů tohoto jevu na nově

příchozí.

2.2 Vymezení výzkumných otázek

Cílem praktické části této práce je analyzovat, jak lze využít poznatky

z psychologie v cestovním ruchu a jakým způsobem se projevují dopady kulturního

šoku na různé skupiny obyvatel pobývajících ve Velké Británii nebo v Irsku. Na

základě hlavního cíle je stanoveno 7 následujících výzkumných otázek:

1) Za jakým účelem vycestovali respondenti do vybraných destinací?

2) Jak dlouho v dané destinaci pobývali?

3) Zda a jakým způsobem se na cestu připravovali?

4) Z čeho měli respondenti největší obavy?

5) Zda a jakým způsobem se u nich projevil kulturní šok?

6) Jak dlouho tento kulturní šok trval?

7) Jaké způsoby využili respondenti k jeho překonání?

2.3 Vymezení pracovních hypotéz

Před začátkem samotného výzkumu byly stanoveny tři hlavní a čtyři vedlejší

hypotézy, které jsou následně ověřovány zejména pomocí analýzy dotazníkového

šetření. Dotazníky byly vyplněny pouze online formou, při jejich vyhodnocení jsou


[…]


 2 – 4 roky

 5 – 8 let

 9 let a více

Hledal/a jste si informace o vybrané destinaci již před odjezdem?

 Ano

 Ne

Pokud ano, jaký byl hlavní zdroj těchto informací?

 turistický průvodce

 webové stránky

 přímé zkušenosti ostatních cestovatelů

 diskuse s přáteli či s rodinou

 internetové recenze

 jiné

__________________________________________________________________________

Pokud ano, informace z jaké oblasti života ve vybrané destinaci byly ihned po

příjezdu pro Vás nejpřínosnější?

 jak se zachovat v případě potřeby zdravotní pomoci

 možnosti ubytování

 cenové rozpětí služeb

 možnosti kulturního vyžití
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 sociální chování

 možnosti studia

 informace o hledání práce

 informace o sociálním systému

 informace o bankovních produktech

 dopravní dostupnost a infrastruktura

 jiné:

_________________________________________________________________________

Které informace pro Vás naopak byly naprosto nové?

 nutnost platby u obvodního lékaře

 způsob hledání si práce

 odlišnosti v sociálním chování

 dopravní dostupnost a infrastruktura

 možnosti a dostupnost vlastního bydlení (nedostatek

bytů, nutnost předchozích referencí apod.)

 způsob získání identifikačního čísla pro daňové a

sociální potřeby

 nedostatek informací vyplývající z jazykové bariéry

 jiné:

_____________________________________________________________________________

Z čeho jste měl/a největší obavy?

 z jazykové bariéry

 z neporozumění místním zvyklostem

 z nedostatku financí

 z nedostatku potřebných kontaktů

 ze stravování

 z případné potřeby vyhledat zdravotní pomoc

 z absence vlastního zázemí a známého prostředí
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 z nemožnosti najít si vhodné bydlení

 z neschopnosti najít si práci

 z případné poruchy pronajatého vozidla

 ze špatného počasí

 jiné:

_____________________________________________________________________________

Znáte pojem „kulturní šok“?

 ano

 ne

Projevil se u Vás kulturní šok?

 ano

 ne

Pokud ano, jakým způsobem se projevil?

 špatně jsem spal/a

 nemohl/a jsem pořádně jíst

 nedokázal/a jsem komunikovat s okolím

 nedokázal/a jsem požádat o pomoc

 stranila/a jsem se společnosti

 jiné:

Jak dlouho přetrvával tento stav?

 méně než 3 dny

 3 dny – 1 týden

 2 – 3 týdny

 4 – 8 týdnů
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 déle než dva měsíce

 přetrvával po celý pobyt v dané destinaci

Co Vám pomohlo tento stav překonat?

 nalezení vhodného bydlení

 přijetí do pracovního poměru

 nalezení nových přátel

 možnost pobývat u již známých osob

 kulturní akce, noční život

 zapojení se do komunitních aktivit

 akceptace mé osoby do určitého sociálního okruhu

 nikdy jsem tento stav nepřekonal/a

 jiné:

Děkuji mnohokrát za vyplnění tohoto dotazníku!
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QUESTIONNAIRE

Are you?

 Male

 Female

What is your age?

 Less than 25 years

 25 – 30 years

 31 – 40 years

 41 – 50 years

 More than 51 years

What is/was your destination?

 Great Britain

 Ireland

What is/was the purpose of your travel to this destination?

 Short-term stay (less than 1 month)

 Long-term stay (longer than one month)

 Visiting friends or family

 Study / Exchange programm

 Finding a job

 Due to the partner`s job offer

 Other:

__________________________________________________________________________

Have long have you been staying in this destination? / How long was your stay in

the destination?
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 Less than 1 month

 1 month to 6 months

 6 months to 1 year

 2 – 4 years

 5 – 8 years

 More than 9 years

Have you looked up any information prior your travel?

 Yes

 No

If yes, what was your main source of information?

 Printed Tourist Guide

 Official website

 Direct experience of other travelers

 Talk to friends or family

 Internet reviews

 Other:

______________________________________________________________________________

If yes, information about which area of life in the selected destination was the most

beneficial for you?

 What to do if I am required to visit the GP

 What are the options of accommodation

 Price range of services

 Opportunities for cultural activities

 Differences in social behavior

 Study options

 Job search information
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 Information about the social system

 Information about banking services

 Accessibility and transport infrastructure

 Other:

______________________________________________________________________________

Which information was completely new for you?

 The requirement of payment for a GP visit

 The ways of how to find a job

 Differences in social behavior

 Accessibility and transport infrastructure

 Neccessary documents required to rent the

accommodation (lack of dwellings, necessity of

previous references, etc.)

 How to apply for National Insurance Number

 Lack of information due to the language barrier

 Other:

______________________________________________________________________________

What was your main concern?

 Language barrier

 Misunderstanding of local habits

 Insufficient amount of funds

 Lack of necessary contacts

 Cuisine

 Need for medical help

 Lack of my own background and familiar

environment

 The inability to find suitable accommodation

 Inability to find a job

 Any failure of the rented vehicle
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 Unreasonable weather conditions

 Other:

______________________________________________________________________________

Do you know the term „culture shock“?

 Yes

 No

Have you experienced this culture shock?

 Yes

 No

If yes, what were the main manifestations?

 I could not sleep properly

 I could not eat properly

 I was not able to communicate with people

around me

 I was not able to ask for help

 I stayed mostly on my own, did not socialize

 Other:

____________________________________________________________________________

How long did the phase last?

 Less than 3 days

 4 – 7 days

 2 – 3 weeks

 4 – 7 weeks

 More than 8 weeks

 It lasted for the whole stay
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What helped you to overcome this phase?

 Finding suitable accommodation

 Finding a job

 Finding new friends

 Possibility to stay with close person

 Culture events, social life

 Engaging in community activities

 Being accepted by the people around me

 I have never overcome this situation

 Other:

__________________________________________________________________________

Thank you for taking part in this survey!
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