POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Rodriguez

Název práce: Psychologie cestovního ruchu a kulturní šok

Autor posudku: doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat, jakým způsobem je prožíván kulturní šok různými skupinami lidí, kteří pobývali nebo pobývají ve Velké Británii či Irsku, a následně navrhnout možnosti vedoucí ke zmírnění dopadů tohoto jevu na nově příchozí.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky anti-plagiátorské kontroly dosáhly 2%, což je zanedbatelné.

Díličí připomínky a náměty:

Menší nepřesnosti v uvádění referencí (srovnej např. s. 2 se s. 10 či 11), na s. 7 by měly být uvedeny i roky vydání publikace, i když celé bibliografické citace jsou uvedeny na s. 8, pozor na gramatické chyby (s. 43). U části Diskuse by bylo vhodné propojit zjištění s odkazy na literaturu v teoretické části.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorce předložené bakalářské práce se podařilo splnit výše uvedený cíl. V teoretické části shrnula dosavadní poznatky o interkulturní psychologii, které jsou důležité pro pochopení kulturního šoku, a tím pádem i pro oblast psychologie cestovního ruchu. V praktické části pak provedla vlastní analýzu prožívání kulturního šoku různými skupinami lidí pobývajících

ve Velké Británii a Irsku. Po obsahové stránce jde o kvalitní práci, zejména ve zpracování teoretických aspektů práce včetně vytyčení výzkumných otázek a zdůvodnění následných hypotéz. Výsledky vlastního výzkumu, že výskyt kulturního šoku je ovlivněn jazykovou bariérou, společenským zázemím či finančními možnostmi, pak odrážejí i zjištění v teoretické části, a to na s. 15 a 16. Škoda jen, že autorka na to více v Diskusi neupozornila uvedením referencí.

Otázky k obhajobě:

Jaké národnosti byli anglicky mluvící respondenti? Kteří z těchto národností prožívali největší kulturní šok a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 16. srpna 2018

podpis